UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

 SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGTVT-QLVT    Quảng Trị, ngày     tháng 10 năm 2024

V/v hướng dẫn kiểm tra, nhận biết

phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải

thuộc quản lý của Sở Giao thông

vận tải còn thời hạn sử dụng

                         Kính gửi:

- Phòng CSGT Công an tỉnh;

- Thanh tra Sở GTVT;

- Công an các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

đang triển khai áp dụng phần mềm cấp phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải (sau
đây gọi tắt là phù hiệu) có gắn mã QR code (do Bộ Giao thông vận tải cung cấp),
nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với xe ô tô kinh doanh vận tải, đồng
thời giúp cho các lực lượng chức năng có thể tra cứu tình trạng hiệu lực của phù
hiệu thông qua mã QR code.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, một số đơn vị kinh doanh vận tải có thông báo
ngừng hoạt động phương tiện, báo mất phù hiệu hoặc bị thu hồi phù hiệu do vi
phạm chạy xe quá tốc độ…, nhưng cố tình không trả lại phù hiệu về cho Sở Giao
thông vận tải Quảng Trị với lý do như: thất lạc, hư hỏng; một số trường hợp tự ý
chỉnh sửa thời gian có giá trị hiệu lực của phù hiệu (tại nội dung: Có giá trị đến
ngày…..trên phù hiệu) để né tránh việc kiểm tra của lực lượng chức năng, gây khó
khăn cho việc kiểm tra, kiểm soát, xử lý phương tiện.

Vì vậy, để tránh tình trạng tổ chức, cá nhân vẫn tiếp tục sử dụng phù hiệu
không còn giá trị thời hạn để tham gia hoạt động kinh doanh vận tải, Sở Giao thông
vận tải hướng dẫn các đơn vị thực hiện kiểm tra, nhận biết tại Phụ lục kèm theo.

Nếu kết quả quét mã QR code thông tin không đúng theo thứ tự, nội dung
theo hướng dẫn tại phụ lục kèm theo thì phù hiệu không do Sở Giao thông vận tải
Quảng Trị cấp.

(Trường hợp cần thông tin liên hệ, đề nghị Quý cơ quan, đơn vị liên hệ Sở
GTVT Quảng Trị qua đường dây nóng số điện thoại 0914 529 589).

Sở Giao thông vận tải Quảng Trị trân trọng thông báo và đề nghị Quý cơ
quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (bc);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT(Thành).

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

       Lê Thanh Hùng

tel:0914529589

2

Phụ lục

HƯỚNG DẪN KIỂM TRA, NHẬN BIẾT PHÙ HIỆU CÒN GIÁ TRỊ SỬ

DỤNG HOẶC HẾT THỜI HẠN SỬ DỤNG KHI THỰC HIỆN QUÉT MÃ

QR Code ĐỐI VỚI XE Ô TÔ KINH DOANH VẬN TẢI THUỘC QUẢN LÝ

CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI QUẢNG TRỊ

(Kèm theo Công văn số        /SGTVT-QLVT ngày …/10/2024 của Sở GTVT Quảng Trị)

1. Về cấu trúc thông tin của mã QR code bao gồm: Số phù hiệu, Sở GTVT

cấp, tên đơn vị kinh doanh vận tải, tên người duyệt cấp phù hiệu, biển số xe, loại

phù hiệu, mã số tuyến, tên tuyến, hành trình chạy xe, ngày hết hạn, trạng thái phù

hiệu và mã số tuyến. (riêng mã số tuyến, tên tuyến và hành trình chạy xe chỉ áp
dụng đối với phù hiệu xe tuyến cố định và xe trung chuyển)

2. Cách thức thực hiện và nhận biết

- Bước 1: Quét mã QR code trên phù hiệu gắn trên xe ô tô

- Bước 2: Bấm vào biểu tượng “Mở link”, hệ thống sẽ báo các thông tin về

phù hiệu như sau:

Hình ảnh sau khi quét mã QR code trên phù hiệu hết hiệu lực

Hình ảnh sau khi quét mã QR code trên phù hiệu bị thu hồi

3

Hình ảnh sau khi quét mã QR code trên phù hiệu còn hiệu lực

Hình ảnh sau khi quét mã QR code trên phù hiệu xe tuyến cố định

		2024-10-14T13:56:24+0700

		2024-10-14T14:03:44+0700

		2024-10-14T14:03:44+0700

		2024-10-14T14:03:44+0700